
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
15 января 2025 года 18-пп

Иркутск

О внесении изменений в постановление Правительства 
Иркутской области от 15 апреля 2015 года № 165-пп

В соответствии со статьями 78’, 78  ̂ Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации 
от 25 октября 2023 года № 1782 «Об утверждении общих требований к 
нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, 
регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской 
Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме 
субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также 
физическим лицам -  производителям товаров, работ, услуг и проведение 
отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме 
субсидий», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской 
области. Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в постановление Правительства Иркутской области 
от 15 апреля 2015 года № 165-пп «Об утверждении Порядка предоставления 
субсидий из областного бюджета в целях возмещения затрат в связи с 
получением дошкольного, начального общего, основного общего, среднего 
общего образования в частных общеобразовательных организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность по имеющим 
государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам, 
в Иркутской области» (далее -  постановление) следующие изменения:

1) в преамбуле цифры «78» заменить цифрами «78’»;
2) дополнить пунктом 1 ’ следующего содержания:
«1 ’. Установить, что отбор получателей субсидий из областного бюджета 

в целях возмещения затрат в связи с получением дошкольного, начального 
общего, основного общего, среднего общего образования в частных 
общеобразовательных организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным 
общеобразовательным программам, в Иркутской области осуществляется в 
порядке, определенном Порядком, указанным в пункте 1 настоящего 
постановления.»;

3) в Порядке предоставления субсидий из областного бюджета в целях 
возмещения затрат в связи с получением дошкольного, начального общего.



основного общего, среднего общего образования в частных 
общеобразовательных организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным 
общеобразовательным программам, в Иркутской области, утвержденном 
постановлением: 

в пункте 1:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«1. Настоящий Порядок устанавливает условия и порядок предоставления 

субсидий из областного бюджета в целях возмещения затрат в связи с 
получением дощкольного, начального общего, основного общего, среднего 
общего образования в частных общеобразовательных организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность по имеющим 
государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам, 
включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, 
средств обучения, игр, игрущек (за исключением расходов на содержание 
зданий и оплату коммунальных услуг), в Иркутской области (далее 
соответственно -  субсидии, организации, затраты в связи с получением 
дощкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 
образования), в том числе результаты их предоставления, а также порядок 
проведения отбора организаций на предоставление субсидий.»; 

в абзаце втором слово «целях» заменить словом «рамках»; 
пункт 2 ’ изложить в следующей редакции:
«2*. Информация о субсидиях размещается на едином портале бюджетной 

системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» (далее -  единый портал) (в разделе единого портала) в 
порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации.»; 

в пункте 4:
подпункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) у организации на едином налоговом счете отсутствует или не 

превыщает размер, определенный пунктом 3 статьи 47 Налогового кодекса 
Российской Федерации, задолженность по уплате налогов, сборов и страховых 
взносов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации на дату 
формирования документа, указанного в подпункте 6 пункта 6 настоящего 
Порядка, в пределах 30 календарных дней, предществующих дате 
представления документов, указанных в пункте 6 настоящего Порядка 
(далее -  документы);»;

подпункт 4 дополнить словами «на день представления документов»; 
подпункт 5 дополнить словами «, на день представления документов»; 
подпункт 6 дополнить словами «на день представления документов»; 
подпункты 9, 10 изложить в следующей редакции:
«9) отсутствие у организации просроченной задолженности по возврату в 

областной бюджет иных субсидий, бюджетных инвестиций, а также иной 
просроченной (неурегулированной) задолженности по денежным 
обязательствам перед Иркутской областью на день представления документов;



10) организация не является иностранным юридическим лицом, в том 
числе местом регистрации которого является государство или территория, 
включенные в утвержденный Министерством финансов Российской Федерации 
перечень государств и территорий, используемых для промежуточного 
(офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее -  офшорные 
компании), а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) 
капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия 
офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не 
предусмотрено законодательством Российской Федерации), на день 
представления документов.

При расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских 
юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных 
компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со 
статусом международной компании), акции которых обращаются на 
организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие 
офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, 
реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных 
обществ;»;

подпункты 12, 13 изложить в следующей редакции;
«12) использование автоматизированной информационной системы 

«Комплектование и учет контингента образовательных организаций» в 
соответствии с договором поручения на обработку персональных данных, 
заключенным между организацией и Г осударственным автономным 
учреждением Иркутской области «Центр оценки профессионального 
мастерства, квалификаций педагогов и мониторинга качества образования», на 
день представления документов (для организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность по реализации образовательных программ 
дошкольного образования);

13) заключение соглашения между организацией и органом местного 
самоуправления, осуществляющим управление в сфере образования на 
соответствующей территории, о взаимодействии по повышению доступности 
услуг дошкольного образования по форме, утвержденной правовым актом 
министерства, на день представления документов (для организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность по реализации 
образовательных программ дошкольного образования);»;

подпункт 14 после слова «заявке» дополнить словами «на участие в 
отборе (далее -  заявка)»;

дополнить подпунктами 1 5 - 1 7  следующего содержания:
«15) организация не находится в перечне организаций и физических лиц, 

в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской 
деятельности или терроризму, на день представления документов;

16) организация не находится в составляемых в рамках реализации 
полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности 
ООН или органами, специально созданными решениями Совета Безопасности



ООН, перечнях организаций и физических лиц, связанных с террористическими 
организациями и террористами или с распространением оружия массового 
уничтожения, на день представления документов;

17) организация не является иностранным агентом в соответствии с 
Федеральным законом от 14 июля 2022 года № 255-ФЗ «О контроле за 
деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием» на день 
представления документов.»;

пункт 4’ изложить в следующей редакции:
«4*. Проверка соответствия организаций критериям, установленным 

подпунктами 1, 1' (в отношении организаций, поставленных на учет в 
налоговых органах Иркутской области по месту их нахождения и (или) месту 
нахождения их филиалов либо представительств), 1̂ , 2 -  4 пункта 3 настоящего 
Порядка, и требованиям, установленным подпунктами 2, 7, 9, 10, 15 -  17 
пункта 4 настоящего Порядка, осуществляется министерством самостоятельно, 
в том числе на основании сведений, имеющихся в министерстве, органе 
государственной власти Иркутской области, осуществляющем учет денежных 
обязательств (задолженности по денежным обязательствам) перед Иркутской 
областью, а также информации, размещенной на официальных сайтах 
Федеральной налоговой службы (www.nalog.ru), арбитражных судов 
(www.arbitr.ru). Министерства юстиции Российской Федерации 
(www.minjust.ru). Федеральной службы по финансовому мониторингу 
(www.fedsfm.ru), в срок, предусмотренный пунктом 10 настоящего Порядка.»; 

в пункте 4 :̂
подпункты 1, 2 изложить в следующей редакции:
«1) сроки проведения отбора;
2) даты начала подачи и окончания приема заявок организаций, при этом 

дата окончания приема заявок не может быть ранее 10-го календарного дня, 
следующего за днем размещения объявления;»;

подпункт 5 изложить в следующей редакции:
«5) критерии отбора организаций в соответствии с пунктом 3 настоящего 

Порядка;»;
дополнить подпунктами 9’ -  9  ̂следующего содержания:
«9’) порядок возврата заявок на доработку;
9^) порядок отклонения заявок, а также информацию об основаниях их 

отклонения;
9^) объем распределяемых субсидий в рамках отбора, порядок расчета 

размера субсидий, установленный настоящим Порядком, правила 
распределения субсидий по результатам отбора;»; 

подпункт 13 изложить в следующей редакции:
«13) сроки размещения информации о результатах отбора на сайте 

министерства, которые не могут быть позднее 14-го календарного дня, 
следующего за днем определения победителей отбора.»;

в абзаце втором пункта 4"̂  слова «срока приема министерством заявок, 
предусмотренного объявлением» заменить словами «приема заявок»;

http://www.nalog.ru
http://www.arbitr.ru
http://www.minjust.ru
http://www.fedsfm.ru


дополнить пунктом 4  ̂следующего содержания:
«4^. Отмена министерством проведения отбора допускается не позднее 

чем за один рабочий день до даты окончания приема заявок путем размещения 
министерством на сайте министерства объявления об отмене проведения 
отбора, которое должно содержать информацию о причинах отмены отбора.

Отбор считается отмененным со дня размещения на сайте министерства 
объявления об отмене проведения отбора.

После окончания срока приема министерством заявок и до заключения 
соглащения министерство может отменить отбор только в случае 
возникновения обстоятельств непреодолимой силы в соответствии с пунктом 3 
статьи 401 Гражданского кодекса Российской Федерации.»;

в абзаце первом пункта 5 слово «Объем» заменить словом «Размер»; 
в пункте 6:
подпункт 2 признать утративщим силу; 
подпункт 6 изложить в следующей редакции:
«6) документы, подтверждающие отсутствие на едином налоговом счете 

организации или непревыщение размера, определенного пунктом 3 статьи 47 
Налогового кодекса Российской Федерации, задолженности по уплате налогов, 
сборов и страховых взносов в бюджеты бюджетной системы Российской 
Федерации на дату в пределах 30 календарных дней, предшествующих дате 
представления документов;»;

пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. Документы представляются в министерство прощитые, 

пронумерованные и скрепленные печатью организации путем личного 
обращения представителя организации либо через организации почтовой связи.

Документы, представленные в министерство, регистрируются 
министерством в течение одного рабочего дня со дня их представления в 
порядке очередности представления документов в министерство с указанием 
даты и времени их представления.

Датой представления в министерство документов через организации 
почтовой связи является дата поступления их в министерство.»;

абзац первый пункта 7' после цифры «2» дополнить цифрой «, 6»; 
пункт 7  ̂дополнить абзацем седьмым следующего содержания:
«Возврат заявок на доработку министерством не осуществляется.»; 
в пункте 11:
подпункт 3 изложить в следующей редакции:
«3) представление документов по истечении срока приема министерством 

заявок;»;
в подпункте 4 цифру «6,» исключить;
в подпункте 5 слово «недостоверность» заменить словами «установление 

факта недостоверности»;
в подпункте 6 цифру «6,» исключить; 
пункт 11  ̂изложить в следующей редакции:



«11^. Информация о результатах отбора подлежит размещению на сайте 
министерства в сроки, указанные в объявлении, но не позднее 
14-го календарного дня, следующего за днем определения победителей 
отбора.»;

в абзаце первом пункта 11 ̂  слова «рассмотрения заявок» заменить словом 
«отбора»;

дополнить пунктом следующего содержания:
«11^"'. Отбор признается несостоявшимся в следующих случаях:
1) по окончании срока приема министерством заявок не подано ни одной 

заявки;
2) по результатам рассмотрения документов отклонены все заявки.»; 
в пункте 13:
абзац первый дополнить словами «для соответствующего вида 

субсидий»;
абзац второй признать утратившим силу;
абзац пятый дополнить словами «для соответствующего вида субсидий»; 
дополнить абзацами шестым, седьмым следующего содержания:
«При реорганизации победителя отбора в форме слияния, присоединения 

или преобразования в соглашение вносятся изменения путем заключения 
дополнительного соглашения к соглашению в части перемены лица в 
обязательстве с указанием в соглашении юридического лица, являющегося 
правопреемником.

При реорганизации победителя отбора в форме разделения, выделения, а 
также при ликвидации победителя отбора соглашение расторгается с 
формированием уведомления о расторжении соглашения в одностороннем 
порядке и акта об исполнении обязательств по соглашению с отражением 
информации о неисполненных победителем отбора обязательствах, источником 
финансового обеспечения которых являются субсидии, и возврате 
неиспользованного остатка субсидий в областной бюджет.»;

в абзаце первом пункта 13  ̂слова «или корреспондентский счет, открытый 
победителю отбора в учреждении Центрального банка Российской Федерации 
или» заменить словами «счет, открытый победителю отбора в»; 

в пункте 14:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«14. Победитель отбора в сроки и по форме, определенные соглашением, 

представляет в министерство отчет о затратах в связи с получением 
дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 
образования, в целях возмещения которых предоставляются субсидии, 
понесенных победителем отбора в месяце, предшествующем месяцу 
предоставления субсидий.»;

абзац третий изложить в следующей редакции:
«Победитель отбора ежеквартально в срок до 20 числа месяца, 

следующего за отчетным кварталом, представляет в министерство отчет о 
достижении значений результатов предоставления субсидий, а также отчет о



реализации плана мероприятий по достижению результатов предоставления 
субсидий (контрольных точек) по формам, определенным типовой формой 
соглашения, установленной министерством финансов Иркутской области для 
соответствующего вида субсидий, с приложением расчетов и подтверждающих 
документов.»;

дополнить пунктом 14  ̂следующего содержания:
«14^. Министерство осуществляет проверку и принятие отчетов, 

указанных в пункте 14 настоящего Порядка (далее -  отчеты), в срок, не 
превышающий 10 рабочих дней со дня их представления.

В случае выявления фактов представления отчетов с нарушением сроков 
и (или) форм, предусмотренных пунктом 14 настоящего Порядка, министерство 
в течение пяти рабочих дней со дня выявления указанных фактов возвращает 
отчеты победителю отбора на доработку.

Победитель отбора представляет скорректированные отчеты в 
министерство в срок не позднее трех рабочих дней со дня их получения.

Отчеты принимаются министерством в случае отсутствия оснований для 
их возврата, предусмотренных абзацем вторым настоящего пункта.»;

пункт 17 изложить в следующей редакции:
«17. Мониторинг достижения значений результатов предоставления 

субсидий, определенных соглашением, и событий, отражающих факт 
завершения соответствующего мероприятия по получению результата 
предоставления субсидий (контрольная точка), проводится министерством в 
порядке и по формам, установленным приказом Министерства финансов 
Российской Федерации.»;

приложение 1 изложить в новой редакции (прилагается).
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 

в сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (www.ogirk.ru), а также на «Официальном 
интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

3. Действие настоящего постановления распространяется на 
правоотношения, возникшие с 9 декабря 2024 года.

Председатель Правительства 
Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.ogirk.ru
http://www.pravo.gov.ru


приложение
к постановлению Правительства 
Иркутской области
от 15 января 2025 года № 18-пп

«Приложение 1
к Порядку предоставления субсидий из 
областного бюджета в целях возмещения 
затрат в связи с получением дошкольного, 
начального общего, основного общего, 
среднего общего образования в частных 
общеобразовательных организациях, 
осуществляющих образовательную
деятельность по имеющим
государственную аккредитацию
основным общеобразовательным
программам, в Иркутской области

В министерство образования 
Иркутской области

(наименование частной 
общеобразовательной организации)

ЗАЯВКА
НА УЧАСТИЕ В ОТБОРЕ ПОЛУЧАТЕЛЕЙ СУБСИДИЙ 

В ЦЕЛЯХ ВОЗМЕЩЕНИЯ ЗАТРАТ В СВЯЗИ С ПОЛУЧЕНИЕМ 
ДОШКОЛБНОГО, НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО, ОСНОВНОГО 

ОБЩЕГО, СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ В ЧАСТНЫХ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ, 

ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 
ПО ИМЕЮЩИМ ГОСУДАРСТВЕННУЮ АККРЕДИТАЦИЮ  
ОСНОВНЫМ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ, 

ВКЛЮЧАЯ РАСХОДЫ НА ОПЛАТУ ТРУДА, ПРИОБРЕТЕНИЕ 
УЧЕБНИКОВ И УЧЕБНЫХ ПОСОБИЙ, СРЕДСТВ ОБУЧЕНИЯ, ИГР, 

ИГРУШЕК (ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ РАСХОДОВ НА СОДЕРЖАНИЕ 
ЗДАНИЙ И ОПЛАТУ КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ),

В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Прошу предоставить субсидии в целях возмещения затрат в связи с 
получением дошкольного, начального общего, основного общего, среднего 
общего образования в частных общеобразовательных организациях.



осуществляющих образовательную деятельность по имеющим 
государственную аккредитацию основным общеобразовательным 
программам, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и 
учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов 
на содержание зданий и оплату коммунальных услуг), в Иркутской области 
(нужное подчеркнуть) (далее соответственно -  субсидии, образовательная 
организация).

Сведения об образовательной организации:
Полное наименование образовательной организации в соответствии с 

уставом:

Банковские реквизиты образовательной организации, необходимые для 
перечисления субсидий:

Юридический адрес образовательной организации:

Место нахождения образовательной организации (адрес для 
направления почтовой корреспонденции):

Адреса мест осуществления образовательной деятельности:

Телефон: (_____) ________________ . Факс: {_
E-mail:
Руководитель образовательной организации:

(фамилия, имя, отчество (при наличии); телефон)

Главный бухгалтер образовательной организации:

(фамилия, имя, отчество (при наличии); телефон)

Образовательная организация подтверждает, что не получает средства 
из областного бюджета на основании иных нормативных правовых актов 
Иркутской области на цели, указанные в пункте I Порядка предоставления 
субсидий из областного бюджета в целях возмещения затрат в связи с 
получением дошкольного, начального общего, основного общего, среднего 
общего образования в частных общеобразовательных организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность по имеющим 
государственную аккредитацию основным общеобразовательным 
программам, в Иркутской области, утвержденного постановлением 
Правительства Иркутской области от 15 апреля 2015 года № 165-пп



(далее -  Порядок), на день представления документов, указанных 
в пункте 6 Порядка (далее -  документы).

Образовательная организация подтверждает, что у нее отсутствует 
просроченная задолженность по возврату в областной бюджет иных 
субсидий, бюджетных инвестиций, а также иная просроченная 
(неурегулированная) задолженность по денежным обязательствам перед 
Иркутской областью.

Образовательная организация подтверждает, что не является 
иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого 
является государство или территория, включенные в утвержденный 
Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и 
территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения 
активами в Российской Федерации (далее -  офшорные компании), а также 
российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале 
которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия 
офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не 
предусмотрено законодательством Российской Федерации).

Образовательная организация дает согласие на осуществление 
министерством образования Иркутской области проверок соблюдения ею 
порядка и условий предоставления субсидий, в том числе в части достижения 
результатов их предоставления, а также на осуществление органами 
государственного финансового контроля проверок в соответствии 
со статьями 268' и 269^ Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Образовательная организация дает согласие на публикацию 
(размещение) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
информации об образовательной организации, о подаваемой образовательной 
организацией заявке на участие в отборе, иной информации об 
образовательной организации, связанной с отбором.

К заявке прилагаются следующие документы:
1.  .
2.  .

3 . _____________________________________________________________________.
4 . _____________________________________________________________________.
«__ » ______________20____ года

/
(фамилия, имя, отчество (при наличии) руководителя (подпись)

образовательной организации) ».


